UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ HƯNG ĐÔNG Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VP Hưng Đông, ngày         tháng 8 năm 2023

V/v thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU
Cùa Tỉnh ủy Nghệ An và Kể hoạch

số 173-KH/Th.U của Thành ủy Vinh
về đẩy mạnh thực hiện Đề án 06

Kính gửi:
- Các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã;

- Công an xã Hưng Đông;
- Ban cán sự 12 xóm dân cư.

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TƯ ngày 23/5/2023 của Tỉnh ủy Nghệ An về

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đấy mạnh thực hiện Đề án phát triển ứng dụng
dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đối số quốc gia
giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nghệ An năm
2023 và những năm tiếp theo; Công văn số 4505/UBND-KSTT ngày 08/6/2023
của UBND tỉnh Nghệ An; Công văn số 3771/UBND-VP ngày 17/7/2023 của
UBND thành phố Vinh về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 23/5/2023 của
Tỉnh úy Nghệ An; Kế hoạch 173-KH/Th.U ngày 10/7/2023 của Thành ủy Vinh
về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 23/5/2023 của Tỉnh ủy Nghệ An, UBND
xã yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã, Công an xã, các xóm

triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TƯ của Tính ủy Nghệ

An và Kế hoạch 173-KH/Th.U của Thành ủy Vinh

- Giao Công an xã chủ trì tham mưu UBND xã xây dụng kế hoạch triển
khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 23- CT/TU ngày 23/5/2023 của
Tỉnh ủy Nghệ An và Kế hoạch 173-KH/Th.U ngày 10/7/2023 của Thành ủy Vinh
về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU về đẩy mạnh thực hiện Đề án 06

- Các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã, Công an xã, các xóm tổ
chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 23- CT/TU
ngày 23/5/2023 của Tỉnh ủy Nghệ An và Kế hoạch 173-KH/Th.U ngày

10/7/2023 của Thành ủy Vinh về thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU về đẩy mạnh
thực hiện Đề án 06.

2. Về thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 trong thời gian tới

Yêu cầu các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã, Công an xã, các

xóm bám sát các nhiệm vụ, tiến độ đã được giao tại các Kế hoạch, Công Văn của
UBND Thành phố để tổ chức thực hiện có hiệu quả:

- Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 07/02/2022 của UBND Thành phố về

thực hiện Đề án 06 giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn

2
thành phố Vinh; Kế hoạch  số 26/KH-UBND ngày 15/02/2023 của UBND Thành

phố về triến khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn thành phố Vinh năm 2023; Kế

hoạch  số 82/KH-UBND-CA ngày 24/4/2023 của UBND Thành phố về xây dựng
thí điếm đơn vị kiểu mẫu về thực hiện Đề ánphát triến ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đôi số quốc gia giai đoạn
2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

- Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, hỗ trợ người dân

Tiếp tục đấy mạnh công tác tuyên truyền, xác định đây là nhiệm vụ thường
xuyên, liên tục, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, nhân dân

trong việc thực hiện Đề án 06. Tuyên truyền trực quan bằng nhiều hình thức đa
dạng, phong phú; nội dung tuyên truyền cần tập trung vào những lợi ích thiết
thực của người dân, các tổ chúc, doanh nghiệp.

Phát huy tối đa vai trò của Bộ phận một cửa UBND xã, Công an xã, các

Tổ tuyên truyền Đề án 06, Tổ công nghệ số cộng đồng, các doanh nghiệp cung
ứng dịch vụ bưu chính công ích trong việc hướng dẫn, hỗ trợ người dân nâng cao
kỹ năng số và thực hiện dịch vụ công trực tuyến, thay đổi thói quen sử dụng hồ

sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình thành công dân số, xã hội số.

- Rà soát, tháo gỡ các nội dung vướng mắc, đẩy mạnh triển khai Đề án 06,
trong đó tập trung rà soát, đánh giá, chuyển đổi, hoàn thiện các quy trình về dịch
vụ công trực tuyến; tiến hành số hóa, chuẩn hóa dữ liệu; đảm bảo về khả năng
đáp ứng của hạ tầng công nghệ thông tin và khả năng sử dụng công nghệ thông

tin của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

- Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, dịch vụ công theo hướng thuận
lợi cho người dân, doanh nghiệp, nâng cao tỷ lệ tiếp nhận dịch vụ công trực
tuyến. Thường xuyên rà soát, cải tiến quy trình tiếp nhận, hướng dẫn hỗ trợ
người dân, doanh nghiệp tại Bộ phận một cửa các cấp theo hướng lấy người dân,

doanh nghiệp làm trung tâm, là chủ thể, mục tiêu, động lực để cung cấp dịch vụ

chất lượng hơn, phục vụ tốt hơn.

- Thực hiện hiệu quả việc ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực
điện tử phục vụ phát triển kinh tế, xã hội. Đẩy mạnh cung cấp, thanh toán trực
tuyến, trong đó tập trung thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 21/CT- TTg ngày

25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an
sinh xã hội không dùng tiền mặt; tiếp tục triển khai rộng rãi phương án thanh
toán viện phí, thu học phí không dùng tiền mặt.

- Bảo đảm nguồn nhân lực đáp ứng yêu cầu triển khai các nhiệm vụ của
Đề án 06. Ưu tiên bố trí ngân sách và có cơ chế linh hoạt trong việc đầu tư để

triển khai nhanh, hiệu quả, bảo đảm tiến độ thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06.

- Tiếp tục thực hiện công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện
tử, phấn đấu hoàn thành việc kích hoạt 100% tài khoản định danh điện tử.

3. Công an xã (Cơ quan Thường trực Đề án 06 xã)

- Chủ trì, tiến hành theo dõi, đôn đốc các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công

3
chức xã, các xóm triển khai các nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn xã đảm bảo tiến
độ theo yêu cầu của các Bộ, ngành, UBND Tỉnh, Thành phố.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng – thống kê tổng hợp các nội dung
vướng mắc, cần tháo gỡ; trên cơ sở đó, hướng dẫn các các ban, ngành, đơn vị,
cán bộ, công chức xã, các xóm thực hiện trong quá trình triển khai Đề án 06.

- Bám sát chỉ đạo tại Chỉ thị 05/CT-TTg ngày 23/02/2023 của Thủ tướng
Chính phủ, Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 23/5/2023 của Tỉnh ủy Nghệ An và Kế

hoạch 173-KH/Th.U ngày 10/7/2023 của Thành ủy Vinh để tham mưu UBND xã

xây dựng kế hoạch cụ thể hàng năm; phân công, giao nhiệm vụ cho các các ban,
ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã, các xóm tổ chức thực hiện hiệu quả, hoàn

thành đúng tiến độ, chất lượng nhiệm vụ Đề án 06 trên địa bàn xã.

Yêu cầu các các ban, ngành, đơn vị, cán bộ, công chức xã, các xóm triển
khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận.
- Như trên;

- UBND TP Vinh (b/c);
- Công an TP Vinh (b/c);
- TT Đảng ùy xã;
- CT, các PCT UBND TP;

- 12 xóm dân cư;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Anh Tấn

	bookmark4
	bookmark2
	bookmark3
	bookmark5
	bookmark8
	bookmark6
	bookmark7
	bookmark9
	bookmark10
	bookmark11
	bookmark12
	bookmark13
	bookmark14
	bookmark15
	bookmark18
	bookmark16
	bookmark17
	bookmark19
	bookmark20
	bookmark21
	bookmark22
	bookmark23
	bookmark24
	bookmark25
	bookmark27
	bookmark28
	bookmark29

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T20:59:58+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Trần Anh Tấn<tanta@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T21:00:28+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T21:00:32+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-07T21:00:39+0700
	Tỉnh Nghệ An
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đông<hungdong@vinh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!